Moraviam deducendum conspirarent. Budam reversus, regnum recipit. Dubrav. lib. 25.

Flamini tota ductu Gandavensium tumultuante, ob tributa à Maximiliano I. imposta: cives, qui Brugis pro rege stabant, missio nuncio indicantur, nisi accedat, populum in rebellione Gandavensium consensurum. Introivit Brugensium urbem cum paucis, & ut erat constitutum, armatus primo manè apparuit ad domum scabinorum (Brugam vocant) sperans confluram ad se plebem. Sedebat quisque domi, proprio intentus labori. Insonuit rumor per oppidum, regem stare armatum ad domum scabinorum, proclamatur ad arma, quando quisque suo timebat capiti. Qui regem introducere, malè sibi timentes, quæsierunt latibula. Concurritur in forum. Auctore decano fabricorum lignariorum (quod pridem pro levi verbo, ad delationem mimi, quidam ex eorum ordine esset decollatus) rex capitur, cum aulici ejus penè omnes aufugissent: & primum in domum Vellæ, deinde in Craneborg, novissimè in domum Joannis de Grossis audientiarum includitur. Vigilia Purificationis D. Mariæ, anno 1488. nonnulli ex civibus capiti truncati sunt. Evocati Brugas Gandaves aderant. Rex à Brugensibus aditus lacrymas ante verba dedit: collacrymati fuit, qui viderunt multi. Offensa fuit ei conjuge, in carcere, inter illos fuisse, motibusque diversis obiit. In eo verè regnum Juda finitum est. Iste est Sellum, id est, consummatio, atque completio, filius Josie, rex Juda: qui regnavit pro patre suo: Iechonias autem non fuit filius, sed nepos Josiæ, filius Joakim. Hieron. lib. 4. com. in Hieron. cap. 22.

ARISTOBULUS II. Judæorum rex, captus à Pompejo Magno Hierosolymis, cum duobus filiabus, & totidem filiis. Antigono, & Alexandro Roman captivus ductus, ceterum è vinculis cum Antigono F. elapsus, cum Judæorum multos ad defectionem compulisset, à Gabinio in castro Macharuntæ captus, Romam demoumissus est, postquam regno, & pontificatu potitus esset annis tribus cum dimidio, in eadignitate magnificus, & magnanimus. Liberos tamen ejus dimisit natus, cum ex Gabini litteris cognovisset, promissum hoc eorum matri, dum castella traderet: qui mox in Judæam reversi sunt. Joseph. lib. 4. cap. 11. Antiq.

SPARGAPISES Tomyridis Massagetarum reginæ filius, à Cyro captus, cum se liberalius vino ingurgitasset: postquam ad se rediit, & ubi locorum esset cognovit, exoravit à Cyro, ut vinculis solveretur. Solutus manus sibi ipsi intulit. Herodotus lib. 1.

AGATHOCLES, Lysimachi Thraciæ regis filius, à patre contra Dromichaten Getarum regem missus, captus est. Lysimachus filium Dromichati depondit, & ea parte Thraciæ cecidit, quæ trans Istrum est. Paul. in Attic.

Croesus Lydorum rex, qui templa aurulorum omnium, quæ tum fuerit, multis, & magnis numeribus ornavit, quique aurum, & argentum in lateres fudit, à Cyro Persarum rege captus, quod reliquum ætatis superstiti, in servitute vixit. Herod.

Datames Leucosyria præfectus ab Artaxerxe, Thyo Paphlagonum regi, qui defecerat à rege, bellum indixit. In quo, cum ab Ariobarzane regio præfecto Lydiæ, & Joniæ, totiusque Phrygiæ desertus esset, nihilo segnitius perseveravit, vivumque Thyum cepit cum uxore, & liberis. Cujus facti ne prius fama ad regem, quam ipse, perveniret, dedit operam. Itaque omnibus inficis, eò, ubi erat rex, venit, posteroque die, Thyum hominem maximi corporis, terribilisque facie, quod & niger, & capillum longo, barbaque erat proluxa, optima velite contexti, H quam satrapæ regii genere consueverant. Ornavit enim torque, atque armillis aureis, ceteroque regio cultu. Ipse agrestis, duplicique amiculo circumdatus, ceteroque tunicæ, gerens in capite galeam venatoriam, dextra manu clavam, sinistra copulam, vincum amantem Thyum agebat, ac si feram bestiam captam duceret. Quem cum omnes inspicierent, propter insolentiam ornatus, ob eamque rem magnus esset concupiscens, nemo tamen erat, qui agnosceret Thyum. Rex Pharnabazum militi exploratum. A quo, ut rem gestam comperit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum factio, tum ornatus. Itaque magnificè Datamen donatum, ad exercitum missi, qui tum contrahebatur duce Pharnabazo, & Tithraustæ bellum Ægyptium, parique cum atque alios imperio esse iussit. Probus in Datame.

Perseus Macedoniæ rex ingenti prælio ad Pydnam victus à Luc. Paulo Emilio, cum thesauro suo Samothraciam ad templum Castoris, & Pollucis supplex confugit. Cn. Octavius,

concidisse. Appositis tantum Pontifici custodibus, ac ædibus direptis, discessit. Triduo post, custodibus dilapsis, ex pro-priis oppidis auxiliis convenientibus, ad hoc ex urbe Roma officii causa ingenti concursu, simul qui fuga dissipati fuerant, cocentibus, profectus Romam 35. à vi facta die obiit, anno ejus seculi tertio Æmil. lib. 8.

Imperatores, Reges, Principes.

MANASSES rex Juda, vinculus catenis, captivus Babylonem ductus est. 2. Par. 33.

JOSIAS rex justus tres filios habuit. Joachaz, & Joakim, & Sedechiam. Quorum primum rex Ægypti Pharo Nechao captivum duxit in Ægyptum, ibique mortuus est: & constituit pro eo regem Eliachim fratrem ejus. Quo mortuo, regnavit filius ejus Jeconias, qui à Nabuchodonosore, rege Babylonio, cum matre, & principibus ductus est in captivitatem: pro quo patrus ejus regnavit Sedechias, prius Malachias dictus. Hic cum tributum pendere negligeret, à Nabuchodonosore obsessus, undecimo regni anno captus, omnes alios interimi. Urbem, ac templum incendi cum vidisset, erutus oculis Babylonem perductus, illic cum conjugè, in carcere, inter homines lingua, motibusque diversis obiit. In eo verè regnum Juda finitum est. Iste est Sellum, id est, consummatio, atque completio, filius Josie, rex Juda: qui regnavit pro patre suo: Iechonias autem non fuit filius, sed nepos Josiæ, filius Joakim. Hieron. lib. 4. com. in Hieron. cap. 22.

ARISTOBULUS II. Judæorum rex, captus à Pompejo Magno Hierosolymis, cum duobus filiabus, & totidem filiis. Antigono, & Alexandro Roman captivus ductus, ceterum è vinculis cum Antigono F. elapsus, cum Judæorum multos ad defectionem compulisset, à Gabinio in castro Macharuntæ captus, Romam demoumissus est, postquam regno, & pontificatu potitus esset annis tribus cum dimidio, in eadignitate magnificus, & magnanimus. Liberos tamen ejus dimisit natus, cum ex Gabini litteris cognovisset, promissum hoc eorum matri, dum castella traderet: qui mox in Judæam reversi sunt. Joseph. lib. 4. cap. 11. Antiq.

SPARGAPISES Tomyridis Massagetarum reginæ filius, à Cyro captus, cum se liberalius vino ingurgitasset: postquam ad se rediit, & ubi locorum esset cognovit, exoravit à Cyro, ut vinculis solveretur. Solutus manus sibi ipsi intulit. Herodotus lib. 1.

AGATHOCLES, Lysimachi Thraciæ regis filius, à patre contra Dromichaten Getarum regem missus, captus est. Lysimachus filium Dromichati depondit, & ea parte Thraciæ cecidit, quæ trans Istrum est. Paul. in Attic.

Croesus Lydorum rex, qui templa aurulorum omnium, quæ tum fuerit, multis, & magnis numeribus ornavit, quique aurum, & argentum in lateres fudit, à Cyro Persarum rege captus, quod reliquum ætatis superstiti, in servitute vixit. Herod.

Datames Leucosyria præfectus ab Artaxerxe, Thyo Paphlagonum regi, qui defecerat à rege, bellum indixit. In quo, cum ab Ariobarzane regio præfecto Lydiæ, & Joniæ, totiusque Phrygiæ desertus esset, nihilo segnitius perseveravit, vivumque Thyum cepit cum uxore, & liberis. Cujus facti ne prius fama ad regem, quam ipse, perveniret, dedit operam. Itaque omnibus inficis, eò, ubi erat rex, venit, posteroque die, Thyum hominem maximi corporis, terribilisque facie, quod & niger, & capillum longo, barbaque erat proluxa, optima velite contexti, H quam satrapæ regii genere consueverant. Ornavit enim torque, atque armillis aureis, ceteroque regio cultu. Ipse agrestis, duplicique amiculo circumdatus, ceteroque tunicæ, gerens in capite galeam venatoriam, dextra manu clavam, sinistra copulam, vincum amantem Thyum agebat, ac si feram bestiam captam duceret. Quem cum omnes inspicierent, propter insolentiam ornatus, ob eamque rem magnus esset concupiscens, nemo tamen erat, qui agnosceret Thyum. Rex Pharnabazum militi exploratum. A quo, ut rem gestam comperit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum factio, tum ornatus. Itaque magnificè Datamen donatum, ad exercitum missi, qui tum contrahebatur duce Pharnabazo, & Tithraustæ bellum Ægyptium, parique cum atque alios imperio esse iussit. Probus in Datame.

Perseus Macedoniæ rex ingenti prælio ad Pydnam victus à Luc. Paulo Emilio, cum thesauro suo Samothraciam ad templum Castoris, & Pollucis supplex confugit. Cn. Octavius,

vius, qui una cum Paulo bellum administrabat, classe Samo-  
 A thraciam appulsa, Perseum religionem deorum reliquit in viola-  
 tum: mari tamen, & effugio praelit. At Perseus clam Oroan-  
 dem quendam Cretensem, qui lembum habebat, induxit, ut  
 se cum pecunia suffollet. Ille arte Cretica usus recepit pec-  
 uniam: illum cum nocte venire ad portum Demetrium cum  
 liberis, & servis necessarius iussit, statim primis tenebris  
 solvit. Miserabilis Perseus erat, qui ex angusta fenestra per  
 murum se, puerosque, & conjugem demisit, laborum, & cro-  
 ris rudes: altissimum etiam suspitium misit, ubi quidam, qui  
 in alto vela facientem conspicatus fuerat Oroandem, id in  
 litore vaganti renuciavit: nam lux apperebat. Ita omni spe  
 desitutus confugit ad murum, non jam reclus: verum prae-  
 venit tamen cum uxore Romanos. Liberos ipse tradidit in  
 manus Joni, qui pridem fuerat ei in deliciis: tum vero proditor  
 ejus, in causa potissimum fuit cur Perseus compelleretur,  
 ut sera, captis natis, in manus venire, & permittere corpus  
 Romanis, qui liberis tenebant. Maximam fidem habebat  
 Nasica, quem accererebat, cum is non adesset, questus suam  
 fortunam, respiciens necessitatem, dedit se Octavio.  
 Cum duciperisset ad consulens, confurgens consul, ut magno  
 B viro, deorum ira, & asperitate fortunae prolapsus, cum amicus  
 ad lacrymas effusus, processit obviam. At ille turpissimum  
 spectaculum praebuit, ac se ad pedes Pauli submitbens, &  
 genua ejus appetens, voce degeneres, & preces emisit, quas  
 non tulit, neque auribus admisit Paulus, sed intuitus eum  
 vultu tristis, & offensus: Quid miser, inquit, maximo crimine  
 liberas fortunam, qui hac admittis, qua re non immerito  
 oppressus videre calamitate, neque hac, sed pristina indi-  
 gnitas fortuna fuisse? Quid vero non praebendo te generosum,  
 nec dignum populo Romano adversarium, victoriam macu-  
 la meam, & palmam elevas? Virtus magnam conciliat vel  
 apud hostes reverentiam afficit: ignavia apud Romanos est  
 etiam faustis rebus proflus contempta. Sustulit tamen cum,  
 dextramque portexit, & curam ejus mandavit Tiberoni.  
*Plutarch. in Emilio.*

PSYDIO-PHILIPPUS, post Philippum Demetrii regni haeres,  
 a Demetrio Syriae rege, ad quem auxilii gratia contra Roma-  
 nos venerat, captus, ac Romam missus, custodiaeque tradi-  
 tus est. *Volat. lib. 18. Antrop.*

C SYPHAS Massesulorum rex, qui Masinissam regno expu-  
 lerat, cum P. Corn. Scipione foedus contraxerat. Ceterum  
 postea mutatus animo, ducta Afrubalis Barchini filia So-  
 phonisba, ad Carthaginienses defecerat. Tandem a Scipione  
 in Africa captus cum multis nobilibus viris ad Scipionem per-  
 ductus fuit. Auctor ejus vita.

PESCENNUS Niger à ducibus Severi Imperatoris per Emi-  
 lianum superatus, apud Cyzicum faucibus, captus, & ad  
 Severum deductus est. Caput ejus suffixum Romam missum.  
*Spartianus.*

EMILIANUS MAURITANUS, Imperator ab exercitu nomi-  
 natus à duce Galieni Theodoro captus, ad Galienum missus  
 est. *Trebellius Polio.*

VALERIANUS Imperator haud multo post, quam Christia-  
 num nomen insulari est adortus, ad Persicum bellum profectus,  
 five aliena fraude id acciderit, five sua ipsius temeritate  
 (nam utrumque traditur) in hostium potestatem vivus venit.  
 Perunc Saporem Persarum regem, à quo captus est, adeo infol-  
 enter, & barbarè captivo seni (erat enim Valerianus septua-  
 genarius) illulisse, ut pro scabello ejus tergo uteretur equum  
 ascensus. In ea tam turpi captivitate cum tandem conse-  
 D nasse, scribunt. *Latius, & Aurel. Victor. Euseb. in sermo-  
 ne ad conventum sanctorum, excoziatum, & sale conditum à  
 rege scripsit.*

Gothorum rex Rhadagastus, in Italiam adversus Hono-  
 rium Imper. cum ducentis equitum millibus profectus, inter  
 Fesulanos montes in Stilicione Honorii ducis, atque foederi  
 potestatem venit: à quo catenis vincitus, per omnem Italiam  
 ductus, turpiter interit: ad cuius famam paulò ante omnes  
 contremuerant. *Fulg. lib. 6. cap. 10.*

ARDABURES Theodosii Imperatoris dux contra Joannem  
 tyrannum Italiam, cum Placidia, & Valentiniano Caesare Sa-  
 lonam in Dalmatiam venit. Ipse, consentis cum magna co-  
 piarum parte navibus, Ravennam versus, ut Joannem ex im-  
 provisò adoriretur, iter intendit: Asparem vero filium, Placi-  
 diam, & Valentinianum cum altera terrestri itinere Aquilejam  
 iussit contendere. Prospera navigatione usus, ad Italiam quid-  
 dem appulsi sunt, verum sub exsensionem saevo repente sub-  
 orto vento repulsi, licet obstantis, in oram Ravennatam

ejectus est: ubi à millibus Joannis accurrentibus captus, ad  
 illum continuo est deductus. Joannes tanto duce praeter om-  
 nem expectationem potius, quam pacem optabat, ipsum  
 E humanissimè habuit, ac liberè custodia tradidit. Ardabures  
 cum omnes, quasi Joanne spoliatii honoris fuerant, male erga  
 illum animatos animadverteret, per eos Asparem admoneri  
 filium iussit, quem ipse casum subsisteret, & ut propius acce-  
 deret cum Joannes, quali confecta victoria, omnia studia  
 militaria remisisset. Aspar solus Aquileja cum equitatu in  
 agrum Ravennatam tacitus prodit. Inde pastore quodam  
 duce, per paludem, quae urbi adiacebat, antea quidem in viam,  
 sed tum Dei beneficio perviam, magno silentio ad urbem pro-  
 cessit: ac portis patentibus, ut in summa pace, inventis, nemine  
 non solum repugnante, sed ne sentiente quidem, intravit.  
 Joannes à suis proditus, & captus est. *Sig. lib. 11. Imp. occid.*

GILIMERE Rege Vandalorum in Papua monte, quò con-  
 fugerat, à Phara duce Belisarii obfesso, & capto, impositus  
 est finis bello Vandalico, & recuperata est Cathargo cum  
 tota Africa, anno Christi 533. Justiniani sexto: cum qui-  
 dem eam tenuisset Vandali annos 95. Anno enim Christi  
 438. à Genérico Vandalo primùm occupata est, cum  
 antea fuisset sub Rom. Imperio annis 585. Sicque regnum  
 Vandalorum destructum est, perenne Vandalicis rabies  
 cum ipso nomine. *Nicoph. lib. 17. cap. 12. Evagrius lib. 4.  
 cap. 16. Ordo Porsyngensis lib. 5. cap. 4. Paul. Diac. lib. 16.  
 Sigeb. & Regino lib. 1.*

ROMANUS Diogenes Constantinopolitanus Imperator,  
 cum audisset Belzethemum Persarum Regem, bellum adver-  
 sus Syriam, & Asiam parare, Antiochiam defensurum, post  
 longam pugnam, caesis suis, vivus captus est. Belzethemus  
 in Graecorum ludibrium, quoties cum proceribus suis con-  
 sultaret, Diogenis collum pedibus premere solebat. *Guido  
 Butur.*

CONSTANTINUS VI. Imperator cum matrem Irenem imperii  
 sociam per decem annos rejecisset: illa paulò post à civibus im-  
 perio restituta annos tres imperio praesuit, ac filio in carcerem  
 conjecit oculos effodit, in quo brevi tempore extinctus est.  
*Vol. lib. 23. Antrop.*

ISAACIUS Augustus à fratre suo Alexio (quem à Turcis ca-  
 pum magno redemerat) excaecatus, & in carcerem conjectus  
 est. *Ibid.*

LEONTIUS Patricius Constantinopolitanus, cum post pro-  
 fligatum Justinianum Rhinotmetum tres annos imperasset,  
 à Tiberio Aspimato, qui Africae praerat, captus, truncatisque  
 naribus in custodiam missus est. *Ibid.*

LUDOVICUS Romanus Imp. ab Adalgaifo duce Beneventa-  
 no, contra quem bellum susceperat, captus, & jurejurando  
 adactus, ne posthac rebellaret, liberè ab eodem dimissus est.  
 Verum cum paulò post Berengarium bello vexasset, ac vicisset  
 apud Veronam, securior esse cepit. Igitur insidiis captus, &  
 excaecatus est. *Crantz. lib. 2. cap. 23. Metop.*

In Pictionibus Joannes primus rex Francorum infeliciter  
 contra Anglos pugnavit. Dionysius Myrobrechus Atrebas,  
 caede domi facta exul, apud Anglum inestum ordinem du-  
 cebat. Hic regem in tumultu pugnae agnovit, viaque vi facta,  
 propius accedens, Francica lingua hortatus est, ut necessitati  
 pareret. Eduardum regem filium Principem requirebat rex.  
 Ille alia pugna occupabatur. Atrebat dextram Francus dedit.  
 De captivis inter victores certabatur, nec modò inter singu-  
 los, sed inter gentes, Anglos, Vasconesque, & qui ex reliqua  
 Gallia signa Angli sequebantur, Rex à prehenfionibus huc,  
 illucque distrahebat. Tandem nobilissimum Anglorum, Vas-  
 conumque ad volantes cum turba delectorum, voce praeco-  
 nis, cum furca minis, verbis Principis pronunciavere, à prin-  
 cipum regis facerent praeprae, qui circumstantibus: praemia  
 suae cuiusque fortitudinis, felicitatisque ab rege, principumque  
 destinata: ipsi, ad edictum submovente fese turba, desilentes  
 equis regem adoraver: reverentissimeque ad principum  
 duxere. Capti nobiles Franci ad mille quingentos. Quingue  
 omnino millia armatorum desiderata. Speciem nobilissimae  
 omnium victoriarum captus cum filio Philippo Audace (qui se  
 in defendendo patre misticum praesiderat) rex praebuit.  
 Eduardus Burdegalam Francum duxit. Ibi sedicio orta, nec  
 Vascones passi sunt, nisi muneribus, pollicitationibusque  
 principis pleni, Joannem in Angliam transivit. Myrobrecho  
 quingue millia aureorum praesentia in sumptum, cultumque  
 numerata: uberiora praemia ab Eduardo patre expectanda.  
 Itaque in Angliam magna classe, exploratiisque omnibus  
 transmissus fuit. *Emil. lib. 9.*

TAMBERLANES, Zagataje orientalis Scythiae regionis, Par-  
 A thiam ac Sogdianam versus, princeps (cujus Samarcanda  
 civitas, ad fluvium Jaxartem constructa, patria fuit) peditem  
 atque equitum innumerabili multitudine, Natoliam totam  
 occupavit. Bajazetes primus Turcarum rex Constantinopoli,  
 quam tum obfidebat, relicta, exercitum navibus Angorum  
 deduxit, ac prope Stellam montem, ubi olim cum Michridate  
 Pompejus pugnaverat, cum Tamberlane conflavit, ac supe-  
 rante in ferream cavam detrusum per totam Asiam, ac Sy-  
 riam circumduxit, quoque tandem ipsi miseriarum finem  
 mors attulit. In eo praelio (quod tempore Bonifacii Papa  
 noni commissum est) plus quam ducenta hominum millia de-  
 siderata sunt. *Fovius in vita Bajazeti.*

MOSEYDES Tartarorum rex, magni Tamberlanis nepos,  
 adversus Ustuncassanum Persarum regem, cum innumerabili  
 exercitu profectus, fusus, ac captus, atque ad Ustuncassani pe-  
 des cum uxoriibus deductus (quarum ex gentis more ma-  
 gnum numerum habebat) dividi se victoribus vidit: multis  
 inde contumeliis affectus, Uzaibachare, qui ab ipso rebella-  
 verat, deditus, & ab eodem ignominiosè necatus fuit. *Fulg.  
 lib. 6. cap. 11.*

B ALBERTUS Tufcorum Marchio, cognomento Dives,  
 Lamberto Guidonis F. duci Spoletano, & regi Italiae rebel-  
 lans, unò cum potente Comite Hildebrando, collecto exercitu  
 Papiam tendebat, fuadente uxore Bertha, Hugonis, qui post  
 regnavit, matre. Lambertus venationi indulgens, certior de  
 adventu hostium factus, centum accepit tantum militibus,  
 noctu vino, somnoque sepultos trucidavit, & Marchionem  
 in praesepio, in quod fese abdidit, extractum, cum Comite  
 cepit, inque fessum conspectum adductum his verbis affatus  
 est: Nempè Bertham tuam divinito fessellit, quae cum te re-  
 gem futurum praediceret, in praesepio latentem asinum fore  
 ignoravit. *Cisp.*

DAVID Brusius rex Sctorum ab Anglis victus ad Duraim  
 acceptis bis duobus vulneribus, telis corpori etiamnum haer-  
 entibus, tamen dedere se noluit: ne tot civibus suis superes-  
 set. At cum eques quidam auratus, Joannes Coplandi, ad de-  
 ditionem eum cogeret, cum telum manibus excidisset, pugno  
 os ejus tanto impetu verberavit, ut duos illi priores dentes  
 C excullerit. Quatuor cum rege capti comites sunt. Telum  
 autem unum regis tibia infixum extrahi prius non potuit,  
 quam sanctum Nivianum inviseret: via enim tum est tibia  
 manifestò aperiri, ac telum proflire. *H. Boethius l. 15.*

VENCELAVUS Imp. & rex Bohemorum, Sigismundus Imp.  
 frater, bis captus, & in vincula conjectus est. *Volater. lib. 23.  
 Antrop.*

SIGISMUNDUS Caroli IV. filius, Venceslavus frater, Augu-  
 storum Imperator factus, proceres xxxii. in Pannonia necari  
 iussit. Ob quam rem & ipse postea captus est, ac vidua, cu-  
 jus maritum interfecerat, traditus. *Ibid.*

ALFONSUS Aragonum, & Siciliae rex, dum Neapolitanum  
 regnum armis repperit, & Cajetam obsidit, à Blasio Axereto  
 Genuefium duce praelio victus, & cum fratre captus est, an-  
 no 1434. *Bracell. l. 3. Belli Hist.*

CAROLUS V. Imp. Francicum, regem Gallorum, captum  
 in praelio ad Papiam urbem, anno Salutis 1525. postea dimis-  
 sum, regno restituit: affinitateque sibi eum devinxit, tra-  
 dita illi forte Leonora in uxorem. *Guiliel. Zenocarus in vita  
 Caroli lib. 2.*

D LUDOVICUS Sfortia Mediolanensium dux à Ludovico duo-  
 decimi Gallorum regis ducibus Tramolilla, Trivultio, & Li-  
 gino Novariae obfessus, Helvetios, quorum fides in expu-  
 gnanda Novaria probe tenuerat, ad popularium suorum, qui  
 Gallo militabant (in factiones enim jam discesserat tota Hel-  
 vetia, privatorum quorundam excedenda avaricia) praefectis  
 persuasus, frustra ad pugnam hortabatur, quod se absque suo-  
 rum magistratum mandato, cum propinquis, & propriis  
 fratribus, ceterisque fidei gentis hominibus pugnare nefas  
 esse dicerent: quibus paulò post, quasi ejusdem essent exerci-  
 tus, permixti, cum primùm in patriam redire velle dixerunt:  
 eique ut Helvetii pedibus amictu, ne agnosceretur, se ipsis  
 misceret, concesserunt. Illis igitur ordine per Gallicum exer-  
 citum incedentibus, dum agmini permixtus, Helvetio more  
 vestitus, & armatus pedes incederet, cognitus, & captus fuit:  
 usque adeò miserando spectaculo, ut vel hostibus ipsis lacry-  
 mas expresserit. Fuerunt praeter ipsum capri Galeacius San-  
 severinus, Fracassa, & Antonius Maria fratres, Helvetiis eodem  
 vestitu permixti. Afcanius Cardin. fratris calamitate audita,  
 repente Mediolano discessit. Proxima nocte, ut se aliquantif-  
 L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11.

per à labore itineris celeritate suscepto recrearet, ad Rivoltam  
 in Placentino agro Conradi Landicjus urbis patricii, ipsa affi-  
 nitate, & longa necessitudine conjuncti, castrum moratus  
 est. Qui mutato cum fortuna animo, Venetorum ducibus  
 Placentia accessit, illum atque una Hermetem Sfortiam, Joa-  
 Galeacii defuncti ducis fratrem, tradidit. Afcanius statim  
 captivus Venetias perductus est: sed cum rex Galliae illum à  
 senatu Veneto, additis etiam minis, repeteret, ad illius ar-  
 morum furorem vitandum ei traditus est. Ludovicus Lugdu-  
 num, ubi tunc erat rex, perductus, & in urbem meridie  
 introductus, infinita multitudine, ad tantà paulò ante am-  
 plitudinis, & majestatis principem visendum accurrente, ad  
 regis conspectum quemadmodum summo perè cupiebat, non  
 est admittus: sed post biduum in Locensem turrim ductus,  
 in ea circiter decem annos, quibus vitam terminavit, capti-  
 vus fuit. Secutus est illum non multò post frater Afcanius  
 Card. qui majore humanitate acceptus, & ab Rotomagensi  
 Cardinale Georgio Amboyfio benigne salutaris, honeste  
 in custodia habitus est: nimirum in Bituricum turri: in qua  
 idem rex, à quo tunc captivus tenebatur, biennium, in-  
 clusus fuerat. *Guicciard. lib. 4.*